4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.09.2020 № 266
Об утверждении Положения об организации на территории муниципального района Красноярский Самарской области мониторинга средств массовой информации с целью выявления сообщений о возможных нарушениях законодательства
Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов граждан Российской Федерации
В целях организации работы и исполнения подпункта «б» пункта 12 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 20.07.2019       № Пр-1418 по итогам пленарного заседания VI медиафорума независимых региональных и местных средств массовой информации «Правда и справедливость», выявления сообщений о нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов граждан Российской Федерации, публикуемых в средствах массовой информации, руководствуясь пунктом 3 части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 статьи 44 Устава муниципального района Красноярский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 14.05.2015 № 20-СП, Администрация муниципального района Красноярский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации на территории муниципального района Красноярский Самарской области мониторинга средств массовой информации с целью выявления сообщений о возможных нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов граждан Российской Федерации.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красноярский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Красноярский Самарской области в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Красноярский вестник».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Красноярский Самарской области Лысенкову И.В.
Глава района                                                                             М.В.Белоусов
Бореева 21526
                                                 Приложение

                                                   УТВЕРЖДЕНО

                                                         постановлением администрации

                                                              муниципального района Красноярский

                                                    Самарской области

                                                    от 11.09.2020 № 266
                                          ПОЛОЖЕНИЕ

об организации на территории муниципального района Красноярский Самарской области мониторинга средств массовой информации с целью выявления сообщений о возможных нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов граждан Российской Федерации
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации на территории муниципального района Красноярский Самарской области мониторинга средств массовой информации с целью выявления сообщений о возможных нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов граждан Российской Федерации (далее – Положение), разработано в целях выявления сообщений о нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов граждан Российской Федерации, публикуемых в средствах массовой информации на территории муниципального района Красноярский Самарской области, определяет порядок сбора и анализа уполномоченными должностными лицами администрации муниципального района Красноярский Самарской области (далее – Администрация) продукции средств массовой информации в целях выявления сообщений о нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов граждан Российской Федерации на территории муниципального района Красноярский Самарской области (далее – мониторинг), принятия мер в случае установления таких нарушений, а также взаимодействия структурных подразделений Администрации в процессе мониторинга.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации».
2. Порядок проведения мониторинга

2.1. Проведение мониторинга включает в себя просмотр (прослушивание) продукции средств массовой информации (далее – СМИ), анализ информации, выявление и фиксацию сообщений о нарушениях на территории муниципального района Красноярский Самарской области законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов граждан Российской Федерации (далее – сообщение о нарушениях законодательства).

2.2. Мониторинг СМИ осуществляется отделом по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального района Красноярский Самарской области (далее – отдел по взаимодействию со средствами массовой информации).

2.3. Объектом мониторинга выступают местные периодические печатные издания, сетевые издания, сайты сети Интернет, иные формы периодического распространения массовой информации на территории муниципального района Красноярский Самарской области.
2.4. Предметом мониторинга является информация, содержащая сведения о нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов граждан Российской Федерации на территории муниципального района Красноярский Самарской области. Не является предметом мониторинга информация, опубликованная информационными службами правоохранительных, контролирующих, судебных органов, а также информация, из которой следует, что правоохранительные органы проинформированы о факте нарушения.

2.5. Выявленные отделом по взаимодействию со средствами массовой информации сообщения о нарушениях законодательства в срок не позднее одного рабочего дня с даты выявления такого сообщения оформляются докладной запиской на имя Главы муниципального района Красноярский Самарской области (далее – Главы района).

Информация о сообщениях о нарушениях законодательства, которые предположительно могут вызвать широкий общественный резонанс, доводится до сведения Главы района незамедлительно.

Докладная записка должна содержать сведения, определенные пунктом 4.1 настоящего Положения.

3. Меры реагирования в случае выявления сообщений о нарушениях законодательства

3.1. Глава района в течение двух рабочих дней с даты получения докладной записки о нарушениях законодательства рассматривает докладную записку начальника отдела по взаимодействию со средствами массовой информации и определяет структурное подразделение Администрации, к компетенции которого относится рассмотрение вопросов, затронутых в сообщении, после чего сообщение о нарушениях законодательства передается в определенное Главой района структурное подразделение для принятия мер по устранению нарушений законодательства.

3.2. Сообщение о нарушениях законодательства, принятие мер по устранению которого находится за пределами полномочий органов местного самоуправления муниципального района Красноярский Самарской области и подведомственных им учреждений, в срок не позднее двух рабочих дней со дня рассмотрения его Главой района направляется по подведомственности в федеральные органы государственной власти (территориальные органы федеральных органов государственной власти), органы исполнительной власти, иные учреждения или организации.
3.3. В сопроводительных письмах к сообщениям о нарушениях законодательства, направляемых в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Положения, указываются данные, перечисленные в пункте 4.1 настоящего Положения, а также при возможности к письму прикладываются копии материалов, содержащих сообщения о нарушении законодательства.

3.4. При получении сообщений о нарушениях законодательства структурные подразделения Администрации незамедлительно организуют проверку изложенных сведений.

В случае их подтверждения оперативно принимают меры по устранению нарушений законодательства и минимизации их последствий.

Ответственность за своевременное принятие мер по сообщениям о нарушениях законодательства несет руководитель структурного подразделения Администрации, к полномочиям которого отнесено решение вопросов, содержащихся в сообщении о нарушениях законодательства.

Информация о принятых по сообщениям о нарушениях законодательства мерах направляется в отдел по взаимодействию со средствами массовой информации в срок не позднее 30 календарных дней с момента регистрации в журнале учета сообщений о нарушениях законодательства для доклада Главе района.

4. Учет сообщений о нарушениях законодательства

4.1. Начальник отдела по взаимодействию со средствами массовой информации ведет учет в журнале сообщений о нарушениях законодательства с указанием следующих сведений:

- при выявлении сообщения о нарушении в периодическом печатном издании – наименование средства массовой информации, дата и номер тиража (выпуска), сущность нарушения законодательства, содержащегося в сообщении;

- при выявлении сообщения о нарушении в сетевых изданиях – наименование средства массовой информации, адрес интернет-страницы с фрагментом, содержащим сообщение о нарушении законодательства, сущность нарушения законодательства, содержащегося в сообщении;

- информация о мерах, принятых структурными подразделениями (или) их подведомственными учреждениями по устранению нарушений законодательства.

4.2. Информация о принятых мерах раз в полгода докладывается Главе района и направляется в департамент по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области.

4.3. Контроль за своевременностью предоставления структурными подразделениями (или) их подведомственными учреждениями, к полномочиям которых отнесено решение вопросов, содержащихся в сообщении о нарушении законодательства, информации о принятых мерах по устранению нарушений законодательства осуществляет отдел по взаимодействию со средствами массовой информации.

4.4. Отдел по взаимодействию со средствами массовой информации систематизирует информацию о результатах мониторинга и раз в год представляет ее на рассмотрение межведомственной комиссии по противодействию коррупции на территории муниципального района Красноярский Самарской области для проведения контроля с целью оценки эффективности мер реагирования уполномоченными должностными лицами Администрации на выявленные сообщения.